
STAD LEUVEN 
    
 Uittreksel uit het notulenboek van de gemeenteraad 
 ------------------------------------------------------------------------------------ 
                       ZITTING VAN 24 MEI 2004 
 ------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Aanwezig :  de heer Tobback, burgemeester-voorzitter; 

de heer Devlies, mevrouwen Vanautgaerden-Vanneck en Ackermans, de heren 
Brepoels, Robbeets, mevrouwen Brouwers en Vandevoort, de heer Neefs, schepenen; 
de heren Beckers en Behets, mevrouw Beullens, de heren Bracquené en Bruggemans, 
mevrouw Ceysens, de heren Coninx, Cornelis en Daems, mevrouwen Dahmani en 
Demuynck, de heren Dumont, Dupaix, Dupont, El Khadraoui, Feyfer en Goyvaerts, 
mevrouwen Houblon, Jiroflée, Kindekens, Madrid en Malfliet, de heer Nieuwling, 
mevrouw Pardon, de heren Pierco en Ponsaerts, mevrouwen Saelens en 
Vanautgaerden, de heren Vanden Bosch en Vanderheiden, mevrouw Vanderzeijpen, 
de heren Vansina en Verheyen, mevrouw Wellens, raadsleden; 

  de heer Vriens, stadssecretaris; 
  de heer Jan Debie, adjunct-stadssecretaris. 
 
 
 
JEUGD, ONDERWIJS EN WELZIJN – TOELAGEREGLEMENT NOORD-ZUIDWERKING 
STAD LEUVEN–wijziging  

 
 

De Gemeenteraad, 
 
 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 17 mei 1999 aangaande hetzelfde onderwerp; 
 
Gelet op de verhoging van het krediet op begrotingsartikel 84910/332-02 vanaf het begrotingsjaar 
2004; 
 
Gelet op de wet van 14 november 1983 betreffende de controle op de toekenning en op de aanwending 
van sommige toelagen en op het gemeenteraadsbesluit van 16 maart 1998 aangaande hetzelfde 
onderwerp; 
 
Gelet op de bepalingen van de artikelen 117 van de nieuwe gemeentewet en 28 en volgende van het 
decreet van de Vlaamse Raad van 28 april 1993 houdende de regeling voor het Vlaamse Gewest van 
het administratief toezicht op de gemeenten; 
 
Gelet op de besprekingen in de bevoegde raadscommissie onderwijs, inburgering en 
studentenaangelegenheden; 
 
Gelet op de besprekingen in de derdewereldraad als bevoegde stedelijke adviesraad; 
 
Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 
Goedgekeurd met 34 tegen 2 stemmen bij / onthoudingen. 
 
 

BESLUIT:  



HOOFDSTUK 1: ALGEMENE STELLINGEN  
 
Artikel 1 
 
De beslissing van de gemeenteraad van 17 mei 1999 houdende de invoering van een reglement 
betreffende toelagen voor ontwikkelingssamenwerking wordt ingetrokken. 
 
Artikel 2  
 
Binnen de perken van het jaarlijks in de begroting van de stad Leuven voorziene krediet worden de 
toelagen Noord-Zuid werking stad Leuven toegekend volgens de in onderhavig reglement opgenomen 
criteria.   
 
HOOFDSTUK 2: VERDELING VAN DE TOELAGEN     
 
Artikel 3 
 
categorie A:  informatie en educatie bij ons 
 
Van de toelagen Noord-Zuidwerking stad Leuven wordt jaarlijks 50 % verdeeld over verenigingen die 
werken rond informatie en educatie over het Zuiden in de stad Leuven. Deze informatieve en 
educatieve werking dient duidelijk gescheiden te zijn van de fondsenwerving. Ook 
samenwerkingsverbanden van verenigingen komen in aanmerking voor deze toelage, onder de 
volgende voorwaarden. Het samenwerkingsverband moet minstens bestaan uit drie Leuvense 
verenigingen die werken rond informatie en educatie over het Zuiden in de stad Leuven, onder een 
eigen naam actief zijn, en een duurzame en structurele samenwerking vormen die andere 
doelstellingen heeft dan en een meerwaarde betekent ten opzichte van de werking van de 
samenwerkende verenigingen. 
 
Om voor subsidiëring in aanmerking te komen, dienen de verenigingen hun zetel en /of een 
plaatselijke werking met een vast secretariaatsadres te hebben op het grondgebied van de stad Leuven, 
moeten ze minstens 1 jaar actief zijn en een gedetailleerd verslag van het voorbije jaar voorleggen. Dit 
jaarverslag bevat zowel een inhoudelijk als een financieel luik. Het inhoudelijke luik bevat een 
activiteitenverslag met een omschrijving van de doelstellingen, van het doelpubliek en van de bereikte 
resultaten in verband met de uitgevoerde activiteiten die slaan op deze categorie, namelijk informatie 
en educatie hier bij ons. In het financieel luik wordt een beknopt overzicht gegeven van de inkomsten 
en uitgaven van de organisatie.  
 
Het beschikbare bedrag wordt verdeeld over de aanvragen die voldoen aan de volgende criteria:  
 
- de activiteiten moeten in de publieke media aangekondigd worden zodat  

een zo ruim mogelijk publiek bereikt kan worden. 
- informatie- en vormingsactiviteiten moeten bijdragen tot een objectieve beeldvorming 

over het Zuiden en het Noord-Zuidbeleid. 
-  betrokkenheid van andere verenigingen (jeugdverenigingen, scholen, milieuverenigingen,  

NGO’s…) beogen. 
- de Universele Verklaring van de Rechten van de Mens (UVRM) en het Europees Verdrag van 

de Rechten van de Mens (EVRM) naleven. 
 
categorie B:  rechtstreekse steun aan projecten in het Zuiden 
 
Van de toelagen Noord-Zuid werking stad Leuven wordt jaarlijks 50 % gebruikt voor rechtstreekse 
steun aan projecten in het Zuiden. Deze 50 % wordt voorzien voor Leuvense ontwikkelingshelpers en 
voor de jaarlijkse 11.11.11-actie. 
 
1. Leuvense ontwikkelingshelpers 



 
Jaarlijks wordt 10% van de toelagen Noord-Zuidwerking stad Leuven verdeeld over Leuvense 
ontwikkelingshelpers die gedurende minstens één jaar werken in projecten die rechtstreekse steun 
geven in het Zuiden. Deze projecten moeten zich in landen buiten de Europese Unie bevinden. 
 
Worden beschouwd als Leuvense ontwikkelingshelpers: de in een ontwikkelingsproject in het Zuiden 
actieve personen wiens laatste domicilie voor hun vertrek naar het buitenland in Leuven gevestigd was 
gedurende tenminste twee jaar en die persoonlijk geen toelagen voor ontwikkelingssamenwerking 
genieten vanwege een andere gemeente van het Belgisch Koninkrijk. 
 
De volgens dit reglement verkregen toelage dient geïnvesteerd te worden in het desbetreffende project. 
 
Van elk project moet een beknopte beschrijving voorgelegd worden. Elk ingediend project moet 
daarbij voldoen aan de volgende criteria: 
 
-  het nastreven van het opheffen van alle onrecht door ondersteuning van de plaatselijke  

bevolking 
- het nastreven van een verhoging van de zelfredzaamheid en de emancipatie van de 

plaatselijke bevolking 
- het project moet mede daarom de actieve participatie van de plaatselijke bevolking centraal  

plaatsen 
-  het naleven van de Universele Verklaring van de Rechten van de Mens (UVRM) in het  

Zuiden bevorderen 
 
Elke ingediende aanvraag die aan deze criteria voldoet, ontvangt een vaste toelage van € 500,00 
 
Als het beschikbare totaalbedrag (de 10%) overschreden zou worden, wordt er een proportionele 
vermindering van deze vaste toelage doorgevoerd. 
 
Als het beschikbare totaalbedrag (de 10%) niet volledig door Leuvense ontwikkelingshelpers wordt 
opgebruikt, dan wordt het resterend bedrag bij de 40 % van de 11.11.11-actie gevoegd. 
 
2. de 11.11.11-actie. 
 
Jaarlijks wordt 40 % van de toelagen Noord-Zuid werking stad Leuven aan 11.11.11,  
Vlasfabriekstraat 11, 1060 BRUSSEL toegekend en dit ten behoeve van de jaarlijkse actie 
of aan een specifiek project mits duidelijke motivatie en na advies van de hiervoor bestemde raad. 
Indien deze toelage gekoppeld wordt aan een specifiek project, zal dit project ook actief opgevolgd 
worden en zal via allerlei kanalen aan de bevolking informatie verstrekt worden. 
 
HOOFDSTUK 3: AANVRAGEN VAN DE TOELAGEN VOOR NOORD-ZUID WERKING  
 
Artikel 4 
 
De aanvragen voor toelagen Noord-Zuid werking dienen elk jaar vóór 1 juli te gebeuren met de 
daarvoor bestemde formulieren. Deze formulieren zijn verkrijgbaar bij de Noord-Zuid werking van de 
stad Leuven. 
 
Artikel 5 
 
De stad Leuven kan steeds bijkomende informatie vragen. 
 



Artikel 6 
 
De stad Leuven zal elke negatieve beslissing motiveren. 
 
Artikel 7 
 
Elke vereniging of elk samenwerkingsverband kan in categorie A slechts één aanvraag indienen en 
elke ontwikkelingshelper kan in categorie B slechts één aanvraag indienen. 
 
Artikel 8 
 
De toepassing van onderhavig reglement is geldig vanaf het werkingsjaar 2004.    
 
Artikel 9 
 
Afschrift van dit besluit zal voor kennisgeving aan de heer gouverneur van de provincie Vlaams-
Brabant worden toegezonden. 
 
 
Gedaan in zitting ten stadhuize, datum als hierboven. 

 
Voor eensluidend uittreksel: 
 
Op last van het college: 
 
de stadssecretaris,       burgemeester en schepenen, 
 
 
 
 
 
 
Gust Vriens        Denise Vandevoort 
          Schepen van cultuur, sociale zaken, 

ontwikkelingssamenwerking en 
studentenaangelegenheden 


